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KẾ HOẠCH 

Tổ chức Đại hội đại biểu Mặt trận Tổ quốc Việt Nam xã Vĩnh Linh  

lần thứ I, nhiệm kỳ 2025 - 2030 

----- 

Thực hiện Chỉ thị số 04-CT/TU, ngày 04/9/2025 của Ban Thường vụ Tỉnh 

ủy về việc lãnh đạo Đại hội đại biểu MTTQ Việt Nam và các tổ chức chính trị - 

xã hội các cấp, nhiệm kỳ 2025 - 2030; Hướng dẫn số 03/HD-MTTW-BTT, ngày 

28/7/2025 của Ban Thường trực Ủy ban Trung ương MTTQ Việt Nam về hướng 

dẫn tổ chức “Đại hội đại biểu Mặt trận Tổ quốc Việt Nam cấp tỉnh, cấp xã nhiệm 

kỳ 2025 - 2030”; Kế hoạch số 13/KH-MTTQ-BTT ngày 10/9/2025 về “Tổ chức 

Đại hội đại biểu Mặt trận Tổ quốc Việt Nam các cấp tỉnh Quảng Trị, nhiệm kỳ 

2025 - 2030”; Chỉ thị số  02 -CT/ĐU, ngày 17/9/2025 của Ban chấp hành Đảng 

bộ xã Vĩnh Linh “về lãnh đạo Đại hội Mặt trận Tổ quốc Việt Nam, các tổ chức 

Chính trị - xã hội và các Hội quần chúng do Đảng, Nhà nước giao nhiệm vụ xã 

Vĩnh Linh lần thứ I,  nhiệm kỳ 2025 - 2030”, Ban Thường trực Uỷ ban MTTQ 

Việt Nam xã Vĩnh Linh xây dựng Kế hoạch tổ chức Đại hội đại biểu MTTQ Việt 

Nam xã lần thứ I, nhiệm kỳ 2025 - 2030 như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

Đại hội đại biểu MTTQ Việt Nam xã Vĩnh Linh lần thứ I, nhiệm kỳ 2025–

2030 là sự kiện chính trị - xã hội quan trọng, được tổ chức ngay sau khi thực hiện 

việc sắp xếp, tinh gọn tổ chức bộ máy của hệ thống chính trị và chính quyền địa 

phương hai cấp. Tiếp tục khẳng định vị trí, vai trò, sứ mệnh của MTTQ Việt Nam 

trong sự nghiệp xây dựng khối đại đoàn kết toàn dân tộc. Đại hội góp phần củng 

cố và kiện toàn tổ chức, đồng thời đẩy mạnh các phong trào thi đua yêu nước, 

động viên Nhân dân thực hiện thắng lợi Nghị quyết Đại hội Đảng bộ xã Vĩnh Linh 

lần thứ I và chào mừng Đại hội đại biểu toàn quốc MTTQ Việt Nam nhiệm kỳ 

2026–2031. 

Thông qua Đại hội, tiếp tục đổi mới mạnh mẽ nội dung, phương thức hoạt 

động, hướng về cơ sở, địa bàn dân cư; gắn bó mật thiết và chủ động phục vụ Nhân 

dân. Xây dựng MTTQ Việt Nam thực sự là tổ chức liên minh chính trị, liên hiệp 

tự nguyện của các tổ chức chính trị, chính trị - xã hội, tổ chức xã hội và cá nhân 

tiêu biểu trong các giai cấp, tầng lớp; làm sâu sắc hơn nguyên tắc hiệp thương dân 

chủ, phối hợp và thống nhất hành động, đồng thời phát huy tính chủ động, sáng 

tạo của các tổ chức thành viên. 

Đại hội còn là dịp đánh giá khách quan, toàn diện tình hình các tầng lớp 

Nhân dân và khối đại đoàn kết toàn dân tộc; xây dựng phương hướng, mục tiêu, 

chương trình hành động, giải pháp cho nhiệm kỳ 2025 - 2030. 
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Đại hội tiến hành hiệp thương cử Ủy ban MTTQ Việt Nam xã nhiệm kỳ 

2025–2030, đảm bảo cơ cấu, chất lượng, tính đại diện và khả năng hoàn thành tốt 

nhiệm vụ; thực sự là nòng cốt trong xây dựng, củng cố khối đại đoàn kết toàn dân 

tộc. 

2. Yêu cầu 

Đại hội phải được chuẩn bị chu đáo, đầy đủ, chặt chẽ về nội dung và nhân 

sự theo chỉ đạo, hướng dẫn của Trung ương, Ban Thường trực Ủy ban MTTQ 

tỉnh, Ban Thường vụ và Thường trực Đảng ủy; phát huy sức mạnh đoàn kết, dân 

chủ, trí tuệ và trách nhiệm của các tổ chức thành viên, MTTQ các cấp và Nhân 

dân; tổ chức trang trọng, thiết thực, hiệu quả, đúng tiến độ, tiết kiệm, đúng quy 

định của Đảng, pháp luật của Nhà nước và Điều lệ MTTQ Việt Nam. 

II. NỘI DUNG TỔ CHỨC ĐẠI HỘI 

2.1. Nội dung Đại hội: Đại hội MTTQ Việt Nam xã thực hiện 4 nội dung: 

a) Đánh giá kết quả triển khai Nghị quyết nhiệm kỳ 2024-2029 đến thời 

điểm hiện nay; xác định phương hướng, nhiệm vụ nhiệm kỳ 2025-2030. 

b) Thảo luận, đóng góp xây dựng văn kiện Đại hội MTTQ Việt Nam cấp 

trên; thảo luận, góp ý Điều lệ MTTQ Việt Nam (sửa đổi, bổ sung). 

c) Hiệp thương cử Ủy ban và các chức danh trong Ban Thường trực Ủy ban 

MTTQ Việt Nam xã nhiệm kỳ mới. 

d) Hiệp thương cử đoàn đại biểu dự Đại hội đại biểu MTTQ Việt Nam tỉnh 

Quảng Trị. 

2.2. Chuẩn bị văn kiện 

a) Báo cáo chính trị 

Báo cáo chính trị trình Đại hội là văn kiện trung tâm, thể hiện rõ vai trò chủ 

trì, tính đại diện, tập hợp và phát huy sức mạnh khối đại đoàn kết toàn dân tộc của 

MTTQ Việt Nam; kết quả thực hiện Nghị quyết Đại hội nhiệm kỳ qua; phương 

hướng, nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu trong nhiệm kỳ tới. Báo cáo cần đảm bảo tính 

khái quát, trọng tâm, bám sát định hướng của Ủy ban Trung ương MTTQ Việt 

Nam và tình hình thực tiễn tại địa phương. Báo cáo cũng cần phản ánh sâu sắc 

tâm tư, nguyện vọng của các tầng lớp Nhân dân và các tổ chức thành viên. 

b) Báo cáo kiểm điểm 

Xây dựng báo cáo riêng về kiểm điểm hoạt động của Ủy ban, Ban Thường 

trực Ủy ban MTTQ Việt Nam nhiệm kỳ qua: 

- Tổ chức bộ máy, công tác nhân sự trước và sau sắp xếp, tinh gọn; so sánh 

đầu và cuối nhiệm kỳ (số lượng, cơ cấu, biến động, bổ sung, thay thế). 

- Phân tích bối cảnh, kết quả hoạt động của Ủy ban, Ban Thường trực trong 

nhiệm kỳ (thuận lợi, khó khăn, ưu điểm, hạn chế, nguyên nhân). 

2.3. Tham luận, thảo luận tại Đại hội 

- Đóng góp vào văn kiện Đại hội MTTQ Việt Nam cấp trên. 

- Thực hiện đa dạng hóa hình thức tham luận, ứng dụng công nghệ thông 

tin, khuyến khích tham luận có minh họa hình ảnh; thành phần tham luận bảo đảm 

tính đại diện cho các lĩnh vực, giai tầng xã hội, địa phương, có đề xuất thiết thực. 

2.4. Nghị quyết Đại hội 



 

 

3 

 

 

 

Dự thảo Nghị quyết Đại hội tập trung vào những nội dung lớn, quan trọng, 

rõ giải pháp thực hiện Nghị quyết để đại biểu thảo luận dân chủ, đồng thuận cao; 

Đại hội biểu quyết thông qua Nghị quyết, cụ thể: 

- Mục tiêu tổng quát tập trung vào một số nội dung cơ bản như:  

+ Tiếp tục đổi mới mạnh mẽ tổ chức, nội dung và phương thức hoạt động, 

phát huy vai trò chủ trì của MTTQ Việt Nam trong giám sát và phản biện xã hội, 

đại diện, bảo vệ quyền và lợi ích hợp pháp, chính đáng của Nhân dân.  

+ Tham gia thực hiện tổ chức bộ máy tinh gọn, hiệu lực, hiệu quả, phù hợp 

với mô hình chính quyền địa phương 2 cấp.  

+ Đẩy mạnh phối hợp giữa Mặt trận và các tổ chức chính trị - xã hội với 

chính quyền, thống nhất hành động vì mục tiêu đoàn kết toàn dân, phát triển bền 

vững và giữ vững ổn định chính trị - xã hội.  

- Nhiệm vụ trọng tâm tập trung vào một số nội dung cơ bản như:  

+ Về tổ chức bộ máy và nguyên tắc hoạt động: Thực hiện nguyên tắc hoạt 

động: bám sát cơ sở, sâu sát Nhân dân, lấy sự hài lòng của Nhân dân làm thước 

đo; phù hợp với quy định mới của Hiến pháp và pháp luật.  

+ Về công tác phối hợp, hiệp thương thống nhất hành động: MTTQ giữ vai 

trò chủ trì hiệp thương giữa các tổ chức chính trị - xã hội và tổ chức thành viên, 

đảm bảo sự đồng bộ, thống nhất trong việc tuyên truyền, vận động, thực hiện các 

nhiệm vụ chính trị tại địa phương;  

+ Về hoạt động giám sát và phản biện xã hội: Tập trung giám sát việc thực 

hiện chính sách pháp luật đối với người dân; giám sát cải cách hành chính, thực 

hiện dân chủ ở cơ sở; Phản biện các chương trình, đề án phát triển kinh tế - xã hội, 

quy hoạch, kế hoạch của tỉnh đảm bảo quyền lợi hợp pháp, chính đáng của cộng 

đồng dân cư;  

+ Về đại diện, tập hợp, phát huy sức mạnh khối đại đoàn kết toàn dân tộc: 

Tổ chức các phong trào thi đua yêu nước, cuộc vận động lớn như: “Toàn dân 

đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh”, “Người Việt Nam ưu tiên 

dùng hàng Việt Nam”, “Cả nước chung tay vì người nghèo - không để ai bị bỏ lại 

phía sau”, “Toàn dân đoàn kết tham gia bảo vệ môi trường, nâng cao chất lượng 

cuộc sống”, “Cả nước chung tay xoá nhà tạm, nhà dột nát”, “Bình dân học vụ 

số”…, các chương trình an sinh xã hội; Đổi mới hình thức tập hợp Nhân dân: phát 

triển các mô hình tự quản ở cộng đồng dân cư phù hợp với điều kiện sau sáp nhập; 

xây dựng cộng đồng dân cư đoàn kết, ấm no, hạnh phúc.  

2.5. Công tác tổ chức Đại hội 

a) Cơ cấu, thành phần, số lượng đại biểu, thời gian Đại hội  

Đại biểu được lựa chọn, giới thiệu tham dự Đại hội MTTQ Việt Nam ở các 

cấp phải tiêu biểu về phẩm chất, năng lực, uy tín, đại diện cho các tầng lớp Nhân 

dân, đóng góp tâm huyết, trách nhiệm cho thành công của Đại hội. 

- Cơ cấu thành phần đại biểu chính thức của Đại hội gồm: 

+ Ủy viên Ủy ban MTTQ Việt Nam đương nhiệm; 

+ Đại biểu được phân bổ cho các Khu dân cư (KDC) trực tiếp và các tổ 

chức thành viên cùng cấp; 

+ Đại biểu chỉ định là các cá nhân tiêu biểu và nhân sự được giới thiệu để 

hiệp thương cử tham gia Ủy ban MTTQ Việt Nam xã nhiệm kỳ 2025 - 2030. 
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 - Đại biểu khách mời của Đại hội:  

+ Đại diện Ban Thường trực, tổ công tác chỉ đạo Đại hội của UBMT tỉnh, 

lãnh đạo các ban chuyên môn Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh;  

+ Đại diện cấp ủy Đảng, HĐND, UBND, đại diện lãnh đạo các cơ quan đơn 

vị có quan hệ công tác thường xuyên với Ủy ban MTTQ Việt Nam xã;  

+ Đại diện nguyên Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam huyện Vĩnh 

Linh(cũ); các xã cũ (Vĩnh Long, Vĩnh Chấp và TT Hồ xá) nhiệm kỳ 2024-2029;  

- Bí thư các chi bộ các Khu dân cư. 

-  Số lượng đại biểu 

Đại biểu tham dự Đại hội cấp xã có cơ cấu, số lượng phù hợp với đơn vị 

hành chính mới sau sắp xếp, số lượng cụ thể do Ban Thường vụ cấp ủy cùng cấp 

xem xét quyết định, định hướng như sau: không quá 100 đại biểu  

-  Thời gian tổ chức Đại hội: 

Đại hội đại biểu MTTQ Việt Nam xã: không quá 1,5 ngày, hoàn thành trước 

ngày 9-10/2025. 

b) Hiệp thương các đại biểu đi dự Đại hội cấp trên trực tiếp.  

Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam xã căn cứ vào số lượng, cơ cấu 

thành phần đại biểu được cấp trên phân bổ và tình hình, đặc điểm cụ thể của địa 

phương, lựa chọn, giới thiệu nhân sự (chính thức và dự khuyết) trình Đại hội hiệp 

thương cử đoàn đại biểu đi dự Đại hội đại biểu MTTQ Việt Nam cấp tỉnh theo 

quy định. 

c) Chương trình Đại hội 

- Ban Thường thực Ủy ban MTTQ Việt Nam xã căn cứ khung chương trình 

theo hướng dẫn1 để thực hiện phù hợp với tình hình, điều kiện cụ thể, đảm bảo thực 

hiện đủ các nội dung . 

d) Định hướng số lượng và thành phần Đoàn Chủ tịch, Đoàn thư ký: 

- Đoàn Chủ tịch Đại hội cấp xã từ 05 người. 

- Đoàn thư ký Đại hội: 02 người. 

Đoàn Chủ tịch, Đoàn thư ký do Đại hội hiệp thương cử ra. 

Đại hội MTTQ Việt Nam xã mời đồng chí Bí thư hoặc Phó Bí thư Thường 

trực cấp ủy tham gia Đoàn Chủ tịch; các thành phần khác gồm: Ban Thường trực 

Ủy ban MTTQ Việt Nam cấp xã; trưởng các đoàn thể chính trị xã hội cùng cấp và 

cá nhân tiêu biểu (nếu có). 

2.6. Công tác nhân sự Đại hội 

Quán triệt sâu sắc nội dung Chỉ thị số 48-CT/TW, ngày 24/67025 của Ban 

Bí thư Trung ương Đảng; Chỉ thị số 04-CT/TU, ngày 04/9/2025 của Ban Thường 

vụ Tỉnh ủy về việc lãnh đạo Đại hội đại biểu MTTQ Việt Nam và các tổ chức 

chính trị - xã hội các cấp; các nghị quyết, kết luận của Bộ Chính trị, Ban Bí thư 

về sắp xếp tinh gọn tổ chức bộ máy, Điều lệ MTTQ Việt Nam; Hướng dẫn số 

03/HD-MTTW-BTT, ngày 28/7/2025 của Ban Thường trực Ủy ban Trung ương 

MTTQ Việt Nam về hướng dẫn tổ chức Đại hội đại biểu Mặt trận Tổ quốc Việt 

Nam cấp tỉnh, cấp xã nhiệm kỳ 2025 - 2030; Chỉ thị số  02-CT/ĐU, ngày 17 /9 

/2025 của Ban chấp hành Đảng bộ xã Vĩnh Linh “về lãnh đạo Đại hội Mặt trận 

 

1
 KH 13/KH-MTTQ-BTT tỉnh ngày 10/9/2025 
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Tổ quốc Việt Nam, các tổ chức Chính trị - xã hội và các Hội quần chúng do Đảng, 

Nhà nước giao nhiệm vụ xã Vĩnh Linh lần thứ I,  nhiệm kỳ 2025 - 2030” . 

(BTT Ủy ban MTTQ Việt Nam xã xây dựng Đề án riêng) 

III. TỔ CHỨC TUYÊN TRUYỀN ĐẠI HỘI VÀ PHÁT ĐỘNG 

PHONG TRÀO THI ĐUA CHÀO MỪNG ĐẠI HỘI  

Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam xã xây dựng kế hoạch và hướng 

dẫn công tác tuyên truyền Đại hội đại biểu MTTQ Việt Nam xã Vĩnh Linh lần thứ 

I, tiến tới Đại hội đại biểu MTTQ Việt Nam tỉnh Quảng Trị, nhiệm kỳ 2025 - 

2030; Đại hội đại biểu toàn quốc MTTQ Việt Nam. (Thời gian thực hiện từ 

15/8/2025 đến 31/5/2026). 

Một số khẩu hiệu tuyên truyền: 

1). Thực hành và phát huy rộng rãi dân chủ xã hội chủ nghĩa, quyền làm 

chủ và vai trò chủ thể của Nhân dân! 

2). Nhân dân là trung tâm, là chủ thể của công cuộc đổi mới, xây dựng và 

bảo vệ Tổ quốc! 

3). Nhiệt liệt chào mừng Đại hội Mặt trận Tổ quốc Việt Nam các cấp nhiệm 

kỳ 2025 – 2030! 

4). Đại hội Mặt trận Tổ quốc Việt Nam – Khơi dậy sức mạnh toàn dân tộc, 

vì một Việt Nam thịnh vượng! 

5). Đại hội Mặt trận Tổ quốc Việt Nam – Vì một Việt Nam dân giàu, nước 

mạnh, dân chủ, công bằng, văn minh! 

6). Toàn dân tộc chung sức, đồng lòng, thi đua yêu nước, xây dựng và bảo 

vệ Tổ quốc! 

7). Đoàn kết, đoàn kết, đại đoàn kết! Thành công, thành công, đại thành công! 

8). Phát huy sức mạnh khối đại đoàn kết toàn dân tộc, đẩy mạnh toàn diện 

công cuộc đổi mới vì dân giàu, nước mạnh, dân chủ, công bằng, văn minh! 

9). Tích cực học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh! 

10). Đảng Cộng sản Việt Nam quang vinh muôn năm! 

11). Nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam muôn năm!  

12). Chủ tịch Hồ Chí Minh vĩ đại sống mãi trong sự nghiệp của chúng ta!   

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

4.1. Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam xã thành lập các Tiểu ban 

Nội dung, Tiểu ban Nhân sự, Tiểu ban Tổ chức, phục vụ Đại hội; trực tiếp chỉ 

đạo, hướng dẫn các Tiểu ban xây dựng kế hoạch chi tiết tham mưu Ban Thường 

trực Ủy ban MTTQ Việt Nam xã chuẩn bị toàn bộ các nội dung, điều kiện để tổ 

chức Đại hội. Thường xuyên hướng dẫn, kiểm tra, đôn đốc, bảo đảm thực hiện 

các nội dung theo yêu cầu, tiến độ đề ra. 

4. 2. Đề nghị các tổ chức thành viên, các vị ủy viên Ủy ban MTTQ Việt Nam 

xã, các cơ quan phối hợp tổ chức tuyên truyền, hưởng ứng các phong trào thi đua 

chào mừng Đại hội, giới thiệu nhân sự tham gia Ủy ban MTTQ Việt Nam xã khóa 

I và nghiên cứu tham gia góp ý, xây dựng các dự thảo văn kiện trình Đại hội đại 

biểu MTTQ Việt Nam xã Vĩnh Linh; góp ý dự thảo văn kiện Đại hội MTTQ Việt 

Nam tỉnh lần thứ I, nhiệm kỳ 2025 – 2030; góp ý sửa đổi Điều lệ MTTQ Việt Nam. 

4. 3. Ban công tác Mặt trận các thôn có kế hoạch phối hợp triển khai thực 

hiện các nội dung liên quan theo hướng dẫn của Ban Thường trực Ủy ban MTTQ 
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Việt Nam xã; đồng thời, tổ chức tuyên truyền, phát động phong trào thi đua sâu 

rộng trong hệ thống Mặt trận và các tầng lớp Nhân dân, lập thành tích thiết thực 

chào mừng Đại hội đại biểu MTTQ Việt Nam các cấp, tiến tới Đại hội đại biểu 

MTTQ Việt Nam tỉnh, Đại hội đại biểu toàn quốc MTTQ Việt Nam. 

Trong quá trình thực hiện, Ủy ban và Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt 

Nam xã sẽ điều chỉnh, bổ sung các vấn đề phát sinh một cách phù hợp./. 

 

Nơi nhận: 

- BTT Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh; 

- Ban Thường vụ Đảng ủy xã;             

- TT HĐND, lãnh đạo UBND xã;                

- Ủy viên Ủy ban MTTQ Việt Nam xã; 

- Ban công tác MT các khu dân cư;  

- Lưu UBMT.                                              

TM. BAN THƯỜNG TRỰC  

CHỦ TỊCH  

 

 

 

 

 Trần Minh Thiết 

 


